

Bielsko-Biała, 21 listopada 2023 r.

Nr spr.: PIP.050.13.2023.RŚ
Nr dok.: 18906.2023

Pan
Tomasz Wawak
Radny Rady Miejskiej
w Bielsku-Białej

Odpowiedź na interpelację nr RM.0003.547.2023 z dnia 15 listopada 2023 r.

W związku z sytuacją jaka miała miejsce na parkingu przy ul. Tadeusza Rychlińskiego w dniu spotkania piłkarskiego na Stadionie Miejskim informuję, iż zliczanie przez system miejsc parkingowych na w/w parkingu odbywa się na podstawie następujących czynności, które muszą nastąpić łącznie tj.: przejechanie pojazdu przez pętlę indukcyjną umieszczoną przed szlabanem, otwarcie szlabanu oraz przejechanie pojazdu przez pętlę indukcyjną umieszczoną za szlabanem.

W przypadku spełnienia wszystkich tych czynności każdorazowe wjechanie pojazdu na parking powoduje odjęcie miejsca parkingowego na wyświetlaczu, natomiast każdorazowy wyjazd powoduje dodanie takiego miejsca parkingowego. Z uwagi na podniesiony szlaban wyjazdowy (który został omyłkowo zablokowany w dniu meczu w pozycji otwartej przez pracownika serwisu obsługującego na zlecenie Miejskiego Zarządu Dróg (MZD) przedmiotowy system parkingowy) każdorazowy wyjazd z parkingu nie skutkował dodawaniem miejsca na wyświetlaczu. Tym samym system parkingowy z chwilą wyświetlenia informacji o braku wolnych miejsc na parkingu automatycznie zablokował możliwość wjazdu na parking pomimo tego, iż na parkingu znajdowały się wolne miejsca postojowe.

Chcę podkreślić, iż przedstawiciel firmy serwisowej obsługującej przedmiotowy parking zapewnił, że dopełni wszelkich starań, aby tego typu sytuacja związana z zablokowaniem szlabanu, a tym samym powodująca utrudnienia w jego funkcjonowaniu nie miała miejsca w przyszłości.

Ponadto, w związku z występującymi błędnymi wskazaniem na tablicy informującej o ilości wolnych miejsc postojowych zamontowanej przy wjeździe na parking przy Placu Ratuszowym, zostaną podjęte przez MZD działania mające na celu przeorganizowanie obecnie funkcjonujących miejsc postojowych celem usprawnienia sposobu parkowania pojazdów.

Powyższe ma na celu wyeliminowanie przypadków związanych z parkowaniem pojazdów poza czujnikami miejsc parkingowych, co bezpośrednio przekłada się na nieprawidłowe wyświetlanie na tablicy informacji o dostępnych wolnych miejscach postojowych na przedmiotowym parkingu.

Z up. PREZYDENTA MIASTA
Przemysław Kamiński
ZASTĘPCA PREZYDENTA

Otrzymują:

1. Adresat
2. Biuro Rady Miejskiej w Bielsku-Białej
3. Aa